Respondeo negando consequentiam. Ratio disparitate est, quod instantis prima operationis Angelica est Mathematicè & Physicè unus: in quo voluntas Angelii simulane applicatur ad amorem ultimi finis in particulari. Unde cum seipsum juxta supr. dicta applicate non possidat talis actum, debet à principio extrinsecus applicari. Econtra instantis usus rationis in homine non est Mathematicè & Physicè, sed tandem mortaliter unus & integratum ex pluribus instantibus: Nam homo non nisi per discutit & pro-

effum ab actibus imperfectis ad perfectos, & à propositione universalis ad particularem tandem pervenit ad ultimum judicium practicum de ultimis in particulari. Complectitur ergo instantis fuis rationis aliud instantis initiativum, in quo semper inchoatur discursus practicus, & excitatur cogitatio de prolequenda beatitudine in communione aliud instantis terminativum seu completivum, in quo videlicet completeretur deliberatio, & formari ultimum judicium practicum de ultimo fine in particulari. Operatio respondens instanti initiativo semper est bona, & à DEO specialiter movente & applicante; operatio verò respondens instanti terminativo non semper est bona, nec à DEO ut specialiter movepta, quia voluntas per primam operationem in instanti initiativo jam sufficiens actuata potest defectuose movere, & applicare intellectum, ut in suo diuinu[m] male subsumat, ac tandem in ultimo instanti completivo practice interficiat, ultimum finem esse collaudandam in bono sensibili. Unde defectus operationis in ipsam voluntatem hominis tanquam principium defectuose applicans resundit.

¶ Obijc, secundò. Angelus in primo instanti habuit omnia requista ad peccandum: ergo tunc potuit peccare. Anteced. probatur. Quia in primo instanti habuit potentiam peccandi (utpote creatus ex nihilo) & libertatem: sed hæc sunt requisitiones sufficientes ad peccandum: ergo.

Respondeo, negando antecedens, & primum membrum probationis distinguo. Habuit in primo instanti potentiam peccandi, & pro illo instanti

ARTICULUS III.

Quodnam fuit, aut potuerit esse primum Angeli peccatum?

SUMMARIUM.

1. *In Angelo non potest esse veniale peccatum.*
2. *Sila peccata spiritualia quoad affectum, alia quoad reatum possunt esse in Angelis.*
3. *Status questionis.*
4. *Superbia alter generaliter, alter accipitur specific.*
5. *Superbia suis primum peccatum Angelis docet Authoritas.*
6. *Nec aliud potuisse esse probat ratio.*
7. *Non subderegula superioris aliquando est peccatum inobedientie, aliquando superbia.*
8. *Nec semper est conditio generalis.*
9. *Demon volui DEO subjici in actu exercito, non in actu signato.*
10. *Excluditur luxuria spiritualis.*
11. *Item inobedientia & invidia à primo peccato Angeli.*

§. I.

Presupposita.

1. Suppono primò. Angelum non posse peccare venialiter: *Primo:* quia veniale committitur vel propter imperfectam deliberationem, vel propter levitatem materiæ, unde peccans venialiter non tam deordinatur ab ultimo fine, quam à medius ad finem: sed neutrum de Angelo dici potest. Non quod peccat propter imperfectam deliberationem, quia ista repugnat cum modo Angelico.
- K. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

O. o.

2. Suppono secundo. Licet omnia peccata etiam carnalia, quoad reatum & imputationem possint esse in dæmonibus, cùm videlicet suadendo homi-

operandi: non propter levitatem materiæ, quia, quoties Angelus peccat, toties errat circa finem simpliciter ultimum, quem in omni sua operatione efficaciter attingit. Unde licet aliquando dæmones videantur aliquod leve peccatum committere, v. g. inducendo homines in aliquam veniam levitatem, mendacium, &c. semper tamen peccant mortaliter, eò quod hæc omnia faciant ex fine mortaliter malo, nempe ex odio DEI.

Secundò. Angelus Viator in statu gratiæ constitutus non est minoris perfectionis, quam Adam in statu innocentia; sed iste non potuit peccare venialiter uti Thomistæ docent in 1. secundâ; ergo nec Angelus Viator in statu gratiæ. Dixi Angelus Viator in statu gratiæ: nam si Angelum confideras extra statum via ac gratiæ, jam alio & novo titulo ipsi repugnabit peccare venialiter: aut enim erit in statu pure naturæ, & sic esse impeccabilem superioris dictum est: aut in statu beatitudinis æternæ, & sic ex vi statu beatifici est ab intrinseco impeccabilis, juxta ea, quæ docentur de Act. hum. aut in statu damnationis, & sic dæmones semper peccant mortaliter, eò quod inobiliter adhæcent ultimo fini inordinato & omnia ex ejus intentione operentur, veluti disp. leg. exponemus.

Suppono secundo. Licet omnia peccata etiam carnalia, quoad reatum & imputationem possint esse in dæmonibus, cùm videlicet suadendo homi-

nes

nes in illa inducunt, sola tamen spiritualia in illis quoad affectum reperiuntur; quia ad hæc sola possunt affici, eaque proprio actu committere, quorum materia in ipsis reperiuntur, sed in ipsis ut pote spiritibus incorporeis non datur materia peccatorum carnalium, datur autem materia peccatum spiritualium, ut superbia, invidia, &c. ergo.

3. Supponit tertio. Angelos lapsi plura peccata præfertim superbia & invidia commississe, veluti clarè constat ex S. Script. & PP. mox referendis. Unde controversia solum est, quoniam ex illis fucrit omnium primum & radix carborum. Nam Scotus in 2. diff. 6. q. 2. vult, primum Angeli peccatum fuisse quandam Luxuriam spiritualem, consistentem in immoderata delectatione de propria perfectione. Valentius opinio est, quamvis de facto primum ejus peccatum fuerit superbia, potuisse tamen peccatum esse alterius generis & speciei. Schola Thomistica contendit, primum Angeli peccatum nec aliud fuisse, nec esse potuisse, quam superbiæ pro qua sententia.

4. Notandum, quod superbia accipi possit generale & specificè: generaliter accipitur pro negatione subjectionis ad legem & præceptum superioris, sicq; est quædam generalis conditio inclusa in omni peccato: specificè accipitur pro inordinato appetitu propriæ dignitatis & excellentiæ, qui est peccatum speciale, unum ex septem Capitalibus. Et sub hac acceptance posteriori procedit quæstio.

§. II.

Primum Angeli peccatum superbia

5. **CONCLUSIO.** Primum Angeli peccatum aliud. *Anec fuit, nec esse potuisse, quam superbia.* S. D. hic a. 2. in c. Et primam quidem partem aperte additruunt S. Script. & PP. Nam Isa. 14. de Lucifero allegoricè dicitur: *detracta est ad inferos superbiæ tua, &c.* Et Ezech. 28. elevatum est cor tuum in decore tuo. i. Timoth. 3. ne in superbiæ elatus iniudicium incidat diaboli. h. e. ne imitans diaboli superbiæ ipsius damnationem incurat. Tob. 4. in ipsa (superbiæ) initium sumptus omnis perditio. Ex SS. PP. S. Augustinus frequenter hoc ipsum asserit, præfertim l. 11. de Gen. ad litt. & 12. de civit. c. 6. *Hoc vitium (Angeli peccantis) quid aliud, quam superbia innescatur?* initium quippe omnis peccati superbia. Hic primus defelus & prima inopia, primumq; vitium ejus naturæ. Ambros. Ep. 84. ad Demet. *Sive in lapsum diaboli fuit in prevaricatione hominis initium peccati superbia est.* S. Chrysostom. i. 5. in Joan. quid hac superbia insanius? non esset à celo ejetus, neq; in diabolum versus cecidisset Angelus, nisi hoc se scelere coquinisset. Hoc malorum omnium ei causa fuit. D. Leo. Serm. 4. de Collect. Inventor ille auctor, peccati primum superbus, ut caderet, deinde invians, ut noceret.

6. Utique pars ostenditur ratione. Primum Angeli peccatum non potuit esse aliud, quam inordinatus affectus ad bonum spirituale; sed hic est superbia: ergo, major inde probatur, quod primum peccatum Angeli non potuit esse circum malum, quia fuga mali prælupponit affectum boni, ut aliunde suppono: ergo fuit circa bonum.

Non circa bonum corporeum; hoc enim non erat Angelo conveniens & proportionatum: ergo fuit affectus ad bonum spirituale. Atqui affectus ad bonum spirituale non potest esse malus, nisi quare-

nus est inordinatus: ergo primum Angeli peccatum debebat consistere in affectu inordinato ad bonum spirituale. Minor pariter probatur, in prosecutione bonorum spirituallium (præfertim propriæ perfectionis, dignitatis, excellentiæ) nolle subjici mensura seu regula superioris ad peccatum superbiæ: sed prosecutio bonorum spirituallium in Angelo non poterat aliter esse inveniata, quam quatenus in illa nobleat subjici mensura seu regula superioris. Cur ex seq. & contabat ergo prosecutio inordinata bonorum spirituallium in Angelo fuit peccatum superbiæ.

Dices primo. Non subdi regula superioris pertinet potius ad peccatum inobedientia, quam superbiæ. Respondeo, non subdi regula superioris ut formaliter habentis rationem legis & præcepti est peccatum inobedientia, concedo, ut habeat rationem mensurae, cuiusvis creatæ perfectionis, dignitati & excellentiæ debitum modum præscribatur. nego; sic enim directè contraria virtutis militatis.

Dices secundò. Non subdi regula superioris conditio quædam generalis, qua reperitur in omni peccato: ergo non constituit speciale peccatum superbiæ. Respondeo. Non subdi solum inveniatur per accidens, & se habeat meritis concordanter ad aliquem actum, concedo, si intendatur per se saltem ex parte modi volendi, quemadmodum in Angelis contigit, nego.

Dices tertio. Si Angelus per se directè voluerit DEO non subjici, tunc elegi sit objectum formaliter malum, adeoque in intellectu Angelicecessisset error formalis; sed hoc est contra dicta: ergo.

Respondeo ex jam dictis, si ex parte rei volente, & in actu signato voluerit DEO non subjici, concedo, si ex parte modi tendendi & in actu emotio, nego. Angelus itaque ex parte modi tendendi & in actu exercito (per se tamen) voluerit DEO non subjici, quatenus in sua perfectionis mensura prosecutione non curavit servare modum a deo præscriptum.

At inquis, nunquid hoc potius est peccatum omissionis, quam commissionis? Nego, nam omniere debitam circumstantiam in actu positivo ut trahante aliqui præcepto negativo pertinet a peccata commissionis, ut pater in eo, qui orat & ne attentione.

Colliges ex dictis primo. Primum Angeli peccatum non esse luxuriam spiritualem, ut S. S. voluit; nam primum, nisi nominibus abutitur velleturia non significat qualilibet inordinatus delectationem, sed eam, qua est de rebus venientiis, alias non erit ratio, cur non etiam peccatum hoc nomine appelles.

Secundò. Quia delectatio de bonis propriis & spiritualibus non aliâ ratione potuit in Angelo reddi virtiosa, quam propter sublationem a Deo via regula & fine supernaturali; sed hæc ratione constituit peccatum superbiæ, ut modò vidimus.

Colliges secundò. Primum Angeli peccatum non esse potuisse inobedientiam, nec invidiam, immo que enim peccatum nominatur actum fugæ, qui præ natura supponit prosecutionem boni. Unde operuit, diabolum prius inordinatè appetere beatitudinem spiritualia, quam illa homini invidebat.

ARTICULUS IV.

Quale objectum habuerit dæmonum superbia?

SUMMARIUM.

1. Repugnat in Angelo error formalis.
2. Primus actus Angeli debuit esse efficax circa objectum possibile.
3. Peccatum superbiae in demonibus fuit circa beatitudinem naturalem.
4. Quia debuit esse circa finem ipsi proportionatum.
5. Demon non possidebat beatitudinem naturalem, quoniam modo appetit.
6. Non peccavimus primò per peccatum omissionis contra preceptum charitatis.
7. Nec peccato pusillanimitatis.
8. Quomodo habuerit iudicium erroneum?
9. Quodlibet voluerit esse similis Altissimo?
10. Non affectavit Tyrannicam potestatem.
11. Non inordinata appetit beatitudinem super-naturalem.
12. Neque moralē independentiam à DEO.
13. Neque peccatum unionem hypotheticam appetendo invividendo.
14. Lucifer sedaxit alios Angelos.
15. Fuit primus dignitate inter omnes.
16. Angelorum Beatorum numerus major, quam dannatorum.

§. I.

Pro objecto superbiae in demonibus statuitur propria Beatitudine naturalis.

1. Suppono primò. Quid in intellectu Angeli, sibi prout peccaret, non poterit esse formalis error, aut ignorantia, ut habet S. D. huc q. 63. c. 1. ad 4. Et colligitur ex Ezech. 28. Ubi Lucifer appellatur plenus sapientia. Ratio quoque est, quod ignoratio & error contingit ex defectu aliquis principii ad perfectam cognitionem requiri; sed Angelus nullum ejusmodi defectum habuit, neque circa objecta naturalia, quippe quoniam species perfectè representativas initio suæ creationis accepit; neque circa supernaturalia, quorum habuit sufficientem fidem, & certam revelationem, cum alias nequaquam fuisset plenus sapientia.
2. Suppono secundò. Actum, quo Angelus peccavit, fuisse ab solutum & efficacem, uti colligitur ex Ic. 14. ubi peccatum Luciferi exprimitur per verba voluntatem absolutam & efficacem significativa: *Ascendam, exaltabo, similis ero, &c.* Ratio potissimum est, quod voluntas & deliberatio de ultimo fine, quā quis se & omnia sua ordinat in aliquem finem ultimum, est voluntas absoluta & efficax, sed primus actus Angeli fuit hoc modo de-liberativus de ultimo fine, quia fuit a Cœlo in primo instanti perfecta deliberationis elicitus, in quo natura rationalis debet determinare de ultimo fine & sua beatitudine: est quoque natura prius delibera-tore de ultimo fine, quam de finibus intermediis, cum fines intermedii moveant in virtute primi, Ex quibus.

Suppono tertio. Primum actum & peccatum Luciferi non fuisse vel esse potuisse de objecto impossibili. Nam aliquod objectum, velet simpliciter & absolute impossibile, uti quod creatura sit ens à se, vel est

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. I.

impossibile per accidens & ex suppositione, veluti ex suppositione quod Judas peccaverit, impossibile est, ipsum non peccasse. Atqui primus actus Luciferi non poterat esse circa objectum impossibile sim-pliciter, quia voluntas nullo modo potest ferri in impossibile, nisi quatenus representatur ut possi-ble, & ut sic conveniens voluntati; sed Angelo id, quod est simpliciter impossibile, non potest repre-sentari ut possibile, quia talis representatio est for-maliter erronea & falsa: ergo primus actus Luciferi non potuit esse circa objectum simpliciter im-possible. Sed neque poterat esse circa objectum impossibile ex suppositione, quia hoc objectum solummodo terminat actum conditionatum & in-efficacem, ut est actus penitentis conditionatus ex parte objecti, quo dicit; opto, ut nunquam offendam DEUM, si esset possibile: sed primus actus Angeli fuit absolutus & efficax applicatus me-diorum ad finem: ergo non potuit esse circa ob-jectum impossibile ex suppositione. His positis magna est sententiarum diversitas, prout ex §. 3. apparet. Interea sit nostra.

CONCLUSIO. Objectum peccati Luciferi fuit 3.

beatitudine naturalis ex modo volendi inordinatae vol-
lita: in quantum Angelus sua naturalis perfectionis
& excellentiae amore absorptus, illam non curavit
ordinare ac referre in finem & beatitudinem super-
naturalem. Ita S. D. tunc hic, tunc 3. cont. gent.
c. 10. inquiens: *Sicut in nobis peccatum est ex hoc,
quod bona inferiora, scilicet corporis appetitus abs-
que ordine rationis, ita in Diabolo peccatum fuit in
hoc, quod proprium bonum non retulit in Divinum
bonum.*

Colligitur primò ex S. Script. Verbis Ezech. 28. ubi casum Luciferi refert in nimiam complacen-tiam sua naturalis perfectionis; Elevatum est cor tuum in decoro tuo. Item. In multitudine sapien-
tia tua elevatum est cor tuum. Secundò accedit Authoritas SS. PP. Augustini l. 12. de civit. c. 6.
asserentis, Angelum peccasse, quia ipse sibi ad bea-tam vitam sufficere voluit. S. Greg. l. 34. Moral.
c. 14. dicentes, quod Angelus ab illo, qui summe est,
aversi, ad se conversi sunt.

Tertiū probatur ratione. Objectum, quod 4. Angelus inordinatè amavit, debuit fuisse bonum excellens, & Angelo maximè proportionatum, in quod per primum actum perfecta deliberationis renderet potuit: atqui tale objectum est ipsius beatitudine naturalis, ergo illam prolequendo peccavit. Major patet ex præced. §. quia primum peccatum Angelus fuit peccatum superbiae primo actu per-fectè deliberato commissum. Minor probatur. Voluntas maximè Angelica prius (& quidem in primo instanti) fertur in finem, quam in media, non poterat autem ferri in aliud finem ultimum, quam in suam vel naturalem, vel supernaturalem beatitudinem. Porro non poterat peccare ten-den-do in beatitudinem supernaturalem: ergo so-lum tendendo in suam beatitudinem naturalem. Præterea sicuti Angelus in primo instanti habuit perfectam notitiam suæ perfectionis, ita etiam di-
lectio-

lectionem sua beatitudinis naturalis, & quidem ceu boni sibi maximè proportionati & excellentes; ergo Angeli beatitudo naturalis est illud bonum excellens, quod Angelus in primo instanti prosequebatur, adeoque in ejus profecutione peccavit. Jam verò non peccavit diligendo suam beatitudinem naturalem cum subordinatione ad supernaturem, cùm ut sic fuisse bonum honestum & actus meritorius: ergo tantum peccavit, illam cum omissione talis debitæ subordinationis diligendo.

§. II.

Solvuntur obiecções.

5. Objecções primò: Superbia Luciferi debuit fuisse appetitus excellentie nondum postea: at qui beatitudinem naturalem possidebat ab initio sua creationis: ergo ipsius amore peccare non potuit. Major colligit ex verbis S. Script. practicatis, ascendam, similes ero, &c. & ex D. Anselmo in l. de casu Diaboli dicente, Angelum peccasse appetendo id, ad quod pervenisset, si stetisset. Hoc autem non est beatitudo naturalis, sed supernaturalis, ut per se patet.

Respondeo, distinguendo minorem, beatitudinem naturalem materialiter & entitatè spectatam jam possidebat, concedo, formaliter & quantum independenter à fine supernaturali habendum, sic nego. ergo amando suam beatitudinem materialiter & entitatè spectatam non peccavit, concedo, formaliter habendum & ut deordinatum ab ultimo fine supernaturali, nego.

Ad authoritatem D. Anselmi, nego subsumptum, nam Angelus peccavit inordinatè amando suam beatitudinem naturalem, ut inamissibile, ad quam etiam inamissibiliter obtinendam pervenire, nisi inordinatè amando peccasset.

Pari modo, si dicas. Beatitudo naturalis est objectum necessarii amoris, & pertinet ad ultimum finem naturalem, contra quem juxta suprà dicta Angelus directè peccare non potest: ergo Angelus amando suam beatitudinem peccare non potuit, distinguo antecedens beatitudinem naturalis materialiter in se spectata est necessarii amoris objectum, concedo, ut subordinata fini supernaturali, sic nego. Item pertinet ad ultimum finem naturalem sub priori consideratione, concedo, sub posteriori, & ut subordinata, nego. Sic enim substat præcepto supernaturali, quo tenebatur Angelus ex insula virtutum humilitatis suam beatitudinem diligere cum subordinatione ad finem ultimum supernaturalem.

6. Objec. secundò: Si Angelus peccasset, suam beatitudinem non ordinando in finem supernaturalem tunc peccasset peccato omissionis, & quidem contra præceptum Charitatis, quo tenebatur se & omnia sua referre in DEUM: sicut homo in primo instanti usus rationis omittendo hanc ordinationem peccat contra præceptum dilectionis DEI super omnia.

Respondeo distinguendo majorem. Si Angelus peccasset præcisè omittendo actum dilectionis, quo se & omnia referret in DEUM juxta positivum præceptum dilectionis, tunc peccasset peccato omissionis, contra præceptum charitatis, concedo. Si peccasset eliciendo actum dilectionis erga seipsum, sine ordine ad supremam dignitatem, ne-

go, sic enim repugnabat præcepto humilitatis negotiatio, quo prohibemur complacentiam nostrorum perfectionum subtrahere superiori dignitati & excellentia.

Dices. Juxta S. D. 2. q. 133. a. 1. quiescere in minori recusando tendere ad majora est peccatum pusillanimitatis: sed si Angelus peccasset quiescendo in sua naturali perfectione cum negligenter superioris beatitudinis, haud aliter peccaret: ergo ipsius peccatum non fuisse superbum, sed pusillanimitatis.

Respondeo. Si quis recusat tendere ad majora ex animi dejectione, & defestatione illa consequenti est virtutum pusillanimitatis, concedo, fuscatur ex illorum virtuali contemptu & complacencia inferiorum, quo modo Angelus neglexit tendere ad beatitudinem supernaturalem, nego.

Objec. tertiod. Si Lucifer juxta nostrum explicandi modum peccasset, tunc illum appetitum beatitudinem naturalis procedere debueret judicium in intellectu praktico, quo practice judicaret beatitudinem naturalem sibi esse prosequendam in ordine ad DEUM, ut ultimum finem supernaturalem: quia voluntas tanquam caca potentiam, ampliabitur obiectum, nisi quod dute intellectu intimatur, & judicetur amplectendum, angustate judicium in Angelico intellectu præceptum non potuit: cùm sit formaliter erroneum.

Respondeo, distinguendo majorem, debuit procedere tale judicium, quo judicaret in actu exercito & ex modo tendendi omittendum vel ordinem ad finem supernaturalem, concedo, quo judicaret in actu signato & ex parte volti, ne majorem, sed tale judicium non potuit præcedere, cùm sit formaliter erroneum; posteriori modo, concedo; priori, nego minorem & consequentem.

Sensus est, quod cùm in primo instanti creationis primus Angelus haberet judicium practicum de amanda sua beatitudine cum subordinatione ad ultimum finem supernaturalem, in secundstanti malitiosam voluntatis applicatione intellectu practicu præceptus ipsius neglexerit attendere ad illum debitum subordinationem, & regulam præceptum ipsius, quam privatim inconsiderationem, seu neglectum debita attentionis ad regulam imprudentis in voluntate statim subfecit huius inordinatus amor propria naturalis perfectionis & beatitudinis. Unde quia omissionis debiti ordinis non relucebat, aut proponebatur ab intellectu ex parte ipsius obiecti, non erat judicium practicum omittendum tali ordine in actu signato; erat tamen in actu exercito, cùd quod intellectus in ipso exercitio representandi beatitudinem naturalem neglexerit attendere ad regulam præceptum illius ordinis, qui error non dicitur formalis, sequitur non ingreditur ipsum objectum; dicitur tamen virtualis, quia est culpabilis inconsideratio, i.e. sufficiens ad peccatum suam determinationem voluntatis, ac si formalis error præcessisset.

Dices. Si illa intellectus practici inconsideratio fuit privativa, defectuosa & culpabilis, tunc fuit ex mala applicatione voluntatis malitiosam numerum applicantis intellectum ad neglectum debita attentionis: ergo illam voluntatis applicantis malitiam iterum debuit procedere aliud defectuosa judicium intellectus, & sic in infinitum.

Respondeo intellectum dirigentem & voluntatem applicantem ad invicem exercere mutuam causitatem ac prioritatem à quo, & sic voluntati applicatio secundum prioritatem in genere causa efficientis applicativa praeedit defectuorum iudicium & inconsiderationem intellectus practici, eius judicium practicum seu inconsideratio privativa praeedit malitiam applicacionem voluntatis in genere cause formalis directiva, unde non sequitur processus in infinitum.

§. III.

Refelluntur conjectaneæ aliorum opiniones.

Inferes primò. Angelum non peccasse formaliter appetendo veram equalitatem cum DEO; quia primum Angeli peccatum suu actus absolutus & efficax; sed is non potuit terminari ad equalitatem cum DEO: actus quippe absolutus & efficax non potest terminari ad objectum simpliciter & absolute impossibile: sed tale objectum est equalitas cum DEO. Neque dici potest, quod Angelus illam equalitatem appetierit ut possibiliter, sic enim supponeretur formalis & crassissimus error in Angeli intellectu. Dixi tamen formaliter appetendo veram equalitatem: Cùm enim Angelus peccans ex modo tendendi in suis naturalibus constituerit totam suam beatitudinem, ac si illam sibi sufficeret, neque eandem alteri deberet, ideo bene dici potest, quod virtualiter & interpretative equalitatem non quidem Arithmetica, sed proportionalem affectaverit cum DEO, qui ictus sibi ad beatitudinem sufficit. Et hunc sensum exponi debet illa I. 14. *Similis ero angelino, similitudine nimirum virtuali & proportionali, non formalis.*

Inferes secundò. Luciferum non peccasse per afflictionem Tyrannica potestatis & dominatio-
na. Primo, qui Angeli peccatum fuit circa finem ultimum, sed talis dominatio non potest esse finis ultimus. Secundò, quod ejusmodi peccatum sit ambitionis, quod prælupponit superbiam. Tertiò, quia primum Angelus peccando attraxit & seduxit alios, sed aucto Tyrannicam dominationem in alios, potius illos à te fecisler averflos.

Inferes tertio. Angelum non peccasse inordinato appetitu beatitudinis supernaturalis. Vel enim peccauerit illam appetendo, tanquam propriis viribus consequendam, & sic appetueret bonum Chimaticum & impossibile, quod primum rejecimus. Vel appetendo cum nimia intensione, ut Scotus exsimat, sed neque istud dici potest, quia actus se honestus intensione non inficitur, sed perficitur. Vel quod voluerit celestis illam obtinere, quā fuerit à DEO statutum. Sed & iste loquendi modus est inconveniens, quia enim mora brevior & celerior modus beatitudinem acquitendi haberi poterat, quā ut Angelus post primum & unicum actum meritorium illam beatitudinem consequeretur?

Inferes quartò. Neque peccatum Luciferi ha-

bere pro objecto exemptionem & independen-

tiam moralem à DEO, cō quod voluerit suo ar-

bitrio relinquiri nullis à DEO impositis præceptis,

aque à regimine ejus absolutus, ut Dercennis exsimat. Nisi enim predictum appetitum in-

dependentia ad sensum nostræ conclusionis explices, non minus hæc ipdependentia moralis à Divinis præceptis est objectum simpliciter impossibile, quām independentia naturalis; præsupponeret quoque in Angelo iudicium formaliter erroneum, quo judicaret sibi possibile rationem prima regula: quia cuncta dici non possunt. Adde, quod independentia à præceptis & regimine superioris magis sū objectum incedentia, quām superbia; fuga, quām prosecutionis, ac superbiam prius naturā supponat: ex inordinato enim affectu excellendi provenit libido dominandi, ex libidine dominandi, quod nec Casar ferre priorem possit. Pompeiusque parem.

Inferes quinto. Unionem hypostaticam non fuisse objectum hujus primi peccati. Vel enim Angelus peccasset unionem hypostaticam sibi in primo instanti revelatam humana natura inviendo, vel inordinata appetendo. Neutrū dici potest. Non quod peccasset inviendo, quia invidia est actus fugæ, & circa alterum: atqui prima Voluntas Angeli non potuit esse actus fugæ, quippe natura sua præsupponens amorem & prosecutionem boni: nec potuit esse ad alterum, cum prima deliberatio natura rationalis sit circa seipsum, & ultimum finem. Non etiam secundum dici potest, prīmo, quia primum actus Angeli est de ultimo fine, ac quoniam unio hypostatica non est ultimus finis Angelii. Secundò, quia actus efficax fertur in objectum, ut propriis mediis assequibile; sed Angelus sine gravissimo errore non potuit apprehendere unionem hypostaticam, tanquam propriis mediis assequibilem.

§. IV.

Aliqua quæsta expedituntur.

Quæres primò. An Lucifer alias Angelos fecerit? Respondeo seduxisse tum exemplum, tum suacione. D. Th. hic a. 8. Colligitur ex S. Script. II. 14. ubi dicitur ad Luciferum juxta SS. PP. & Interpretum expositionem: *Tu terram tuam disperdidisti, tu populum tuum occidisti.* Et Job. 41. appellatur Rex super omnes filios superbie. Et SS. quoque PP. D. Bernardus de gradu humili. Lucifer, inquit, filios superbie studuit sua malitia asibus inflammare. Et Greg. Naz. Carm. 6. multas sic ille cohortes, Regis ab obsequio magni, catheque piorum abductos ad se allexit, &c. Caterum quod non solum exemplo, sed & suacione reliquos seduxerit, inde constat: non potuit alias exemplo seducere, nisi eis locutione manifestaret secretum sua voluntatis superbiam, sed hanc ipsius manifestando, videtur eō ipsō suavitate, ad quem enim alium in finem manifestasset, quām ut in similem sententiam induceret? cū principiū hoc superbiam sit proprium, ut velint habere suarum opinionum sequaces & approbatores?

Quæres secundò. An Lucifer non tantum fuit primus dignitate inter Angelos peccantes, ut est comm. SS. PP. sed & inter omnes?

Respondeo affirmativè. Ita S. D. hic a. 6. conformaterit ad S. Script. in qua Job. c. 40. sub figura Behemoth Lucifer appellatur *principium viarum.* (h. c. creaturarum) DEI. quod interpretans D. Greg. 32. Moral. c. 24. inquit: *Hunc primum*

condidit quia, ceteris eminentiorem fecit. Neque referi, quod Ezech. 28. Cherubinus appellatur, qui ordo inferior est ordine Seraphinorum: ita enim appellatur, exponente S. D. a. 7. ad 1. non quod fuerit ex illo ordine, sed quia *cherub* significat plenitudinem scientia, quae stare potest cum peccato, *Seraphim* vero denominatur ab ardore charitatis, quem Angelus peccando amisit.

16. Quare tertio. An Angelorum Beatorum numerus sit major, quam damnatorum?

Respondeo affirmativè, cum S. D. hic a. sic. Cujus ratio est, quod non sit verofimile maiorum partem natura Angelice suile corruptam peccato, quod est contra totalem inclinationem illius naturæ: ut econtra ideo plures homines damnantur, quam salvantur, quia peccatum non est contra totam hominis naturam, quippe ex appetitu sensitivo & rationali conflatam, & plures sequuntur appetitum sensitivum, quam rationalem.

DISPUTATIO XXXV.

DE

Pœna Dæmonum.

Ad q. 64.

Culpam presso pede pœna consequitur, & ideo cum S. D. q. 64. agendum de Angelorum pœna post explicatam culpam. Hæc porro est duplex, una ab extrinseco illata, videlicet pœna damni & sensus; alia interna & ad actus aequo potentias Angeli internas pertinent; estque duplex, nempe obtenebratio ex parte intellectus, & obstinatio in malo ex parte voluntatis. De obtenebratione agit, & cum communi Catholicorum hic a. 1. concludit S. D. intellectum dæmonis esse obtenebratum, quantum ad cognitionem supernaturalium; siquidem omne donum fidei & sapientia supernaturalis peccando amisit, ut indicatur Ezech. 21. *perdidisti sapientiam tuam in decore tuo.* Non tamen fuit obtenebratus ipsius intellectus per inclinationem cognitionis & scientiae naturalis, nisi quatenus illa penderet à voluntate, hanc enim post peccatum servavit integrum, sicut & ipsam naturam. Procedimus ergo ad reliquias pœnas discutendas, de quibus est major difficultas. Unde sit.

ARTICULUS I.

An & quomodo voluntas Dæmonis sit obstinata in malo?

SUMMARIA.

1. *Veritas fidei docet de facto dæmones esse immutabiles ad bonum.*
2. *Probatur etiam esse immutabiles per intrinsecam inflexibilitatem arbitrii Angelici.*
3. *Quæ est in actibus perfectæ deliberationis.*
4. *Testimonia S. Script. in oppositum solvantur.*
5. *Angelus non potest nisi sua specie inadæquatè, cum procedit ad perfectam deliberationem.*
6. *Angelus post plenam determinationem non habet eodem modo principia libertatis, ut antea illam.*

§. I.

Statuitur intrinseca inflexibilitas voluntatis Angelicae.

1. **C**ertum est, quod de facto voluntas dæmonis non possit à peccato resurgere, cum ex Script. constet, sicut ab Ecclesia definitum, quod pœna Angelorum sit absolutè perpetua: velati Matth. 25. *Discedite à me maledicti in ignem eternum, qui paratus es Diabolo & Angelis ejus.* Item Marc. 9. Eccl. 11. Apoc. 14. & 20. *Crucibuntur die nocte in secula seculorum, in c. firmiter de Summa Trinit. recipient reprobationem diabolo pœnam perpetuam.* Sed si voluntas dæmonis esset mutabilis in bonum, posset cessare pœna; cum pœna

non sit, nisi propter culpam: ergo hoc ipsum, pœna sit perpetua, etiam voluntas dæmonum non est mutabilis amplius in bonum.

Controversia igitur est, utrum hec obstinatio dæmonis proveniat ex sola extrinseca denegatione Divinæ gratiæ, ut in animabus dannatis, an vero etiam ex intrinseca & naturali inflexibilitate arbitrii & voluntatis Angelicae, quæ Angelus immobiliter adhæret objecto, quod tenet cum perfecta deliberatione fuit amplexus. Prior est Scoti, posterior D. Thomas tentatio. Ex ius Doctrina sit

CONCLUSIO. *Obstinatio dæmonum in malo, etiam provenit ex intrinseca inflexibilitate arbitrii sub sensu proposto. Ita Thomista contra Scotum & Suarezem.*

Ratio est. Modus tendendi, quo voluntas fertur in bonum, sequitur modum intelligentiæ, quo intellitus judicat, illud esse proficuum: voluntas quippe veluti potentia cœca, nihil agit, nisi ex ductu & directione intellectus; ideo si intellectus proponit objectum cum indifferentia, voluntas liberè; si absque indifferentia, voluntas necessariò in objectum fertur. Si intellectus proponit bonum universale, etiam voluntas universale; si particolare, etiam voluntas appetit bonum

particulae. Arqui intellectus Angeli circa obiectum plene & perfectè cognitum est intrinsecè indexibilis: ergo etiam voluntas Angeli est intrinsecè inflexibilis à plene & perfectè deliberata electione ejusmodi objecti.

Major est sufficienter ostensa & Confirmatur ulterius. nostra voluntas non alia ratione est flexibilis, nisi quia judicium nostri intellectus est mobile, & flexibile ab uno in aliud, jamque apparet nova ratio & medium eligendi, quod ante non apparebat: ergo à contrario si perfectum judicium Angelici intellectus est inflexible, nec potest ipsa nova ratio apparet, quam antea non perspexit, etiam voluntas ipsius erit intrinsecè inflexibilis.

Minor etiam probatur. Quod intellectus uno simplici intuitu perfectè absque omni discursu & modo comprehensivo cognoscit, immobilitate cognoscit; sed Angelus ita se habet in sua tam prædicta, quam speculativa cognitione: ergo, Minor patet ex præcedentibus. Major probatur. Quia mutatio judicij provenit ex apparitione novi medi: At ubi sine discursu modo comprehensivo cognoscitur objectum cum omnibus connectionibus ad causas, effectus, circumstantias, inducibus vel retrahentibus ab electione, non potest apparet novum medium antea incognitum: ergo,

Confirmatur. Ideo nos prima principia immobiliter apprehendimus, quia simplici intuitu & absque discursu cognoscimus: ergo idem dicendum est de perfecta Angeli cognitione.

Dixi tamen, voluntatem Angeli esse intrinsecè inflexiblem à perfecta & plene deliberata electione, nec non à perfecto judicio seu cognitione: Nam Angeli judicium & electio potest habere duplum modo: semel perfectè & completae; secundò imperfectè & incomplete. Primum contingit, quando Angelus judicat, & eligit ex propriis deliberatione & applicatione; nec non modo comprehensivo, evidenti & certo, attingendo in principiis omnes rationes inducentes vel retrahentes à determinato judicio & electione. Et in hoc sensu procedit nostra conclusio, cùjusque rationes. Secundum contingit in primis, cùm Angelus judicat & eligit tanquam ab extrinseco, nempe à DEO, motu & applicatu: tunc enim quia non eligit perfectè & completè deliberatione, manet potest ipsius, ut per propriam perfectam, & completam deliberationem possit converti in quācumque partem voluerit. Ac rursus, quando procedit ad judicium ex principiis solum conjecturalibus, tunc enim hōc ipso, quod principia non sunt firma, etiam judicium per illa regulatum, non est firmum & immobile.

§. II.

Solventur objectiones.

Objectiones primò testimonia S. Scripturæ, quibus indicati videuntur, quod Angeli quandoque mutent sententiam. Sic Dan. 10. dicitur, quod Angelus Perfunctus, auditus per Michælem Archangulum DEI voluntate de Israëlitis à Babylonica captivitate liberandis, cessaverit resistere Angelo Custodi Israëlitarum, eandem libera tionem urgenti.

Secundò. Quod dæmon, qui misit in cor Iudea, ut traderet Christum Jo. 13. postea per uxorem Pilati, quam afflixerat. Matth. 27. Christi passionem voluerit impedit. Tertiò. Quod mali Angeli in secundo instanti peccant mortaliiter, qui tamen in primo instanti elicerunt actum mefitorum charitatis.

Responso ad hæc testimonia facile patet ex præmissis. Unde ad 1. & 2. Respondeo, in primo, bonum, in secundo instanti malum Angelum tantum habuisse judicium imperfectum, & conjecturale, propter circumstantias non plenè cognitas, idèoque judicium variare potuisse: nisi ad 2. potius placat sententia SS. PP. Hilar. Hieron. Chrysost. Ambros. & Augustini (quos allegat & sequitur Tirinus) dicentium, sonitum, quo affligebatur uox Pilati, non à dæmons, sed à bono An gelo fuisse immisum.

Ad 3. quoque responso patet ex dictis. Nam Angeli in primo instanti creationis colummodo fuerunt à principio extrinseco, nempe à DEO, applicati ad suam operationem, nec proinde judicium practicum ipsorum ex plena deliberatione descendit.

Objicies secundò. Tunc potest variari judicium & consequenter electio, quando apparet nova ratio sufficiens ad variandum judicium, que antea non apparebat. Sed Angelo potest apparet nova ratio: ergo. Minor probatur. Angelus iuxta sup. dicta potest uti suā specie inadæquatè: ergo in illo uero inadæquato potest apparet una ratio, quin apparet altera: ergo si postea suā specie uti velit adæquatè, apparet nova ratio, quia non apparet in uero inadæquato illius speciei.

Confirmatur. Defacto per experimentalē cognitionem dæmones judicant & sentiunt, sibi nocivum esse appetitum beatitudinis naturalis, ut finis simpliciter ultimi, eo quod propterea patiantur aeterna supplicia: quam tamen sibi convenienter esse judicabant in eo instanti, in quo peccarunt: ergo formant aliquando novas rationes, & nova judicia.

Respondeo, negando minorem, & probatio nem distinguo. Potest Angelus suā specie uti inadæquatè, in procedendo ad actum imperfectum, concedo, ad perfectum, nego: cùm enim quis se applicat ad operandum, ratio naturalis dictat, quod morali & polibili modo debeat considerare omnes objecti circumstantias. Unde Angelus procedens ad judicium practicum plenè deliberatum, prius in judicio speculativo, adæquatam suā speciei representationem explicare debet.

Ad confirmationem distinguo antecedens. Angeli judicant modò esse nocivum judicio speculativo, quod prius judicabant convenientis judicio practico, concedo, judicant modò judicio practico, nego antecedens & consequentiam. Nam dæmones etiam nunc quotiescumque procedunt ad formandum judicium practicum de prosecutione finis ultimi, considerationem regulæ superioris & subordinationis debita in finem supernaturalem, sicuti primi usus fecerunt, intermittunt.

Objicies tertiod. Tunc voluntas Angeli est naturaliter flexibilis, quando habet eadem principia liber-

libertatis post plenam determinationem, quam antea habuit; sed habet eadem: ergo.

Confirmatur primò. Si demon esset naturaliter inflexibilis, tunc dæmonis obstinatio in peccato non esset culpabilis, siquidem haberet intrinsecam impotentiam resipiscendi.

Confirmatur secundò. Sequeretur, quod etiam bonus Angelus esset naturaliter inflexibilis in bono supernaturali: sed hoc est absurdum; cum juxta doctrinam de gratia ad perseverandum in bono supernaturali gratia DEI sit simpliciter necessaria.

Respondeo, distinguendo maiorem, quando habet eadem principia in eadem suppositione & circumstantiis, concedo; in diversis, nego. Sed habet eadem principia post determinationem in diversa suppositione, concedo, in eadem, nego minorem & consequentiam.

ARTICULUS II.

Quomodo dæmones ab igne infernali torqueantur?

SUMMARIUM.

1. *Demones præter panam damni sustinent pnam sensus.*
2. *Idque in inferno.*
3. *Quamvis plures vagentur extra infernum.*
4. *Ignis infernalis est verè corporeus.*
5. *Rejicitur sententia diceus spiritus cruciari in potentissimis sensibus.*
6. *Neque consistit pena sensus in apprehensione ignis nocivis.*
7. *Neque in immediata productione tristitia.*
8. *Neque in productione caloris intra substantiam Spiritus.*
9. *Neque in productione qualitatibus fadantibus.*
10. *Pena sensus consistit in alligatione ad ignem infernalem.*
11. *Effectio causa atque.*
12. *Et violenter impedit Spiritum à sua naturali operatione.*
13. *Quam sequitur summus dolor, & tristitia.*
14. *Authoritates objecta exponuntur.*
15. *Hac alligatione non periret ad panam damni.*
16. *Nec est aequalis in omnibus.*
17. *Nec dæmones in aere vagantes hæc panam sunt liberi.*
18. *Sensus D. Augustini de panis alterius mundi.*

§. I.

Certioribus premissis, refelluntur diverse explicationes.

1. *Certum est primò, dæmones præter panam danni, qua est perpetua exclusio à regno celorum, & carentia visionis beatissimæ, sustinere panam sensus, hoc est, cruciatum & molestiam, qua extrinsecus ab igne infernali, seu instrumento Divina justitia infligitur, veluti constabit ex dicendis.*
2. *Certum est secundò. De fide, dari locum tam dæmonibus, quam aliis damnatis punientur.*

Nam post determinationem supponitur iudicium cum plena consideratione & deliberatione ad hanc objecto, quod ante instans determinationis nondum supponitur.

Ad 1. Confirmationem, nego sequelam, ut enim obstinatio ipsius sit culpabilis, sufficit, quod sit ipsi libera in sua cœla, & que potuerit deponere potentiam antecedente, est non amplius possit potentiam consequente: Unde etiam ipsius potentiam intrinsecam resipiscendi, non est potentiam antecedens, sed consequentiam.

Ad 2. confirmationem Respondeo diligenter sequelam. Est naturaliter inflexibilis in bono supernaturali, h. e. juxta inclinationem sua naturæ, & tamen dependenter ad adjutorio gratiæ, concedo, independenter illio, nego.

dis deputatum, ut constat ex Sap. 5, *Tali exierunt in inferno, hi, qui peccaverunt. Loci Morris est dives, & sepultus in inferno.*

2. *Petr. 2. DEVS Angelis peccantibus non percipit, sed ridentibus inferni detrahens in terram tradidit cruciando.*

Certum est tertio. De facto ex speciali ordinatione DEI plures dæmones extra infernum, & in hoc acte vagari, unde etiam aere patentes nominantur, & colliguntur ex Job. 1. Eph. 2.

Certum est quartò. Ignem infernalem, verum ignem corporeum, non Metaphoram, quo non modò damnatorum corpora post incitationem, sed etiam animæ & dæmones vel realiter cruciantur, ut est confitans Catholicorum doctrina de sumpta ex Matth. c. 25.

Magna tamen est difficultas in explicanda adiunctione, quâ ignis ille corporeus cruci & affligit Spiritus sensus omnis expertes, & dolentes qualitatibus, quam ignis in corporibus producit, incapaces; semperque facilius est, in hoc puncto sententias aliorum resellere, quâm propter flature.

Dixerunt igitur aliqui primò. Cum anima separata etiam separari potentias sensitivas, quâ anima possit sentire calorem & actionem ignis, de illa tristari.

Sed contra est primò. Quod hæc opinio nondum explicat, quomodo dæmones cruciante constituti omni potentia sensitiva Secundo. Non potentia sensitiva, ut arguit S. D. q. 26. de veritate. 1. non possunt exerceri extra corpus, cum alioquin animæ brutorum non minus esse incorruptibles, quam anima intellectiva. Tertio. Quia sentire qualitatem sensibilem non est maximum, sed perfectio sensus, nisi illa qualitas sentiatur & cognoscatur ut nociva. Igitur remanet ostendendum, per quid illa qualitas esset nociva animæ separata.

Dixit.

Dixerunt alii secundò. Dæmones & animas ibi signe pati, eo quod apprehendant ignem sibi esse nocivum. Sed contra est primò. Quod hæc huius contra proprietatem verborum S. Script. nota pœna Spirituum damatorum efficiatur metaphorica & imaginaria; nec tam ab igne, quam ab imaginatione Spiritus torqueretur. Contrà huc secundò. Illa apprehensio vel fore vera, vel falsa. Si vera, jam supponit ignem nocivum esse, adeoque præter apprehensionem debet aliud quid affigari, per quod ignis fiat nocivus. Si falsa, tunc DEUS positivè concurretur ad errorem & fallitatem, quippe à quo pœna principaliter inflatur, & species hoc modo representative inducentur: sed hoc est absurdum: ergo.

Dixerunt alii tertio: Quod ignis immediate producit in dæmonie tristitia, quam mediante qualiter doloriferâ producit in anima conjuncta corpori.

Sed contra est, quod implicat actus vitalis absque suo objecto: sed pro actu vitali tristitia hic nullum supponetur objectum, hoc enim est ferre qualitas dolorifera; quæ tamen nulla est.

1. Dixerunt aliqui quartò. Ignem infernalem per productionem sui caloris in substantia Spiritus damati, eo modo cruciare Spiritum; quo modo corpora cruciat. Contra enim est primò. Quod nulla prorsus sit proportione inter qualitates corporales, & potentias spirituales, quod modò ergo Spiritus recipiet calorem? Secundò. Si Spiritus recipiet calorem, quid ille calor molesti infert Spiritui; quodnam ejus temperamentum laderet: cum non alia ratione corpori sit molestus, quoniam quia ejus temperamentum totamque compaginem diloluit, & in ignem convertit.

9. Dixerunt alii quintò. Ab igne infernali produci qualitatem fadantem, & deturpantem substantiam Angelorum; ut ex oppôsto per gratiam indiscernibilem eadem substantia exortatur, & huius qualitatis perpetuo aspectu & consideratione dæmones torqueri. Sed contra est, quod illa qualitas fadans deberet à substantia Angelorum auferre aliquem decorum & perfectionem naturalē; fadans quippe, quā auctoritur decor Angelorum supernaturalis, est macula peccati mortalis; quia non est Angelorum pœna, sed culpa: atqui non ostendit ista sententia, quoniam decor naturalis per ignem infernalem Angelo sit desperatus, siquidem naturalia in dæmonibus manerunt integra.

10. In hoc labyrintho variarum opinionum sequendum est filium Angelici Doctoris, juxta cuius mentem sit.

CONCLUSIO. Pœna sensus, quam Spiritus damati patiuntur, consistit (1.) in eorum alligatione ad ignem infernalem (2.) quam ipse ignis effevit causat (3.) in eorum intellectu Divinâ virtute producendo qualitatem spiritualiē impedivam, ne alibi operari possint (4.) similiq[ue] excitationem ad perpetuam considerationem huius alligationis. S. D. hic, & 4. contra gentes. c. 90.

Prima pars, quod dæmones alligatione puniantur, constat in primis ex loco Script. supr. cit. Ex Epist. S. Judæ. *Vinculis eternis sub caligine reseruavæ Apoc. 20. misit eum in abyssum, & clausit,*

R. P. Mezg, Theol. Schol. Tom. I.

& signavit super illum. Ratio quoque est, quod eiusmodi alligatione maximam molestiam intereat spiritibus, qui suæ naturæ liberi, ac super omnem corpoream naturam elevati per hanc alligationem quoad suas potentias & operationes corpori subjiciuntur & impediuntur, ne pro suo libertu in alia loca & corpora operationem suam exercere, lequæ ab uno in aliud liberè transferre possint. Nec aliud modus torquendi est alligationis; ut ex aliorum opinionum refutatione constat.

Secunda pars, quam tradit S. D. q. 26. d. 11. Verit. a. 1. probatur. S. Scriptura exponenda est cum proprietate, quamdiu nullum sequitur inconveniens; sed Verba S. Scriptura significant veram & physicam actionem, quæ Spiritus ab igne tollerentur, veluti cum dives Epulo queritur Luci 16. *Crucior in hac flamma.* Addit, quod sine effectiva alligatione non recte intelligi possit violentia depressio & subjectio Angelii sub igne corporeo, quæ tamen requiritur ad hoc, ut Angelus non solum violenter in igne, sed etiam ab igne detineri, & torqueri dicatur.

Tertia pars probatur. Non potest Angelus violenter & effectivè detineri, nisi effectivè impediatur ab actione intellectiva formaliter immobile, & virtualiter transiunt; quia Angelus non nisi per imperium prædictum intellectus formaliter immahens, & virtualiter transiens in loco constitutus, ut dictum disp. 28. a. 2. Sed hoc non potest intelligi, nisi Angelus Physicam entitatem ab igne producāt recipiat in intellectu, per quoniam ab ejusmodi operatione elicienda impediatur: ergo. Jam vero illa Physica entitas non est substantia, ut per se patet: non ubi modale, quod nullibi admittimus, restat ergo ut sit qualitas, non quidem corporea, cuius in subjecto spirituali nulla est capacitas; ergo spiritualis.

Quarta pars inde constat, quod in dæmonibus^{13.} perpetuò sit summus dolor, & tristitia; sed hac requiriunt apprehensionem mali disconvenientis: ergo dæmones continuè excitantur ad considerationem hujus alligationis, veluti mali sibi summe disconvenientis.

S. II.

Solvuntur objectiones.

Objicies primò. S. Script. & PP. in tormento^{14.} Ignem infernali plus insinuare, quam solam detentione & alligationem, namdives Epulo cit. q. 16. *Luce.* non dixit tantum, detineor, sed erector in hac flamma.

Respondeo plus significari à Scriptura & PP. quam alligationem, prout ista significat solam presentiam in loco, concedo, prout significat violentam subjectiōnem ad corpus locans, & impedimentum operationum connaturalium, nego.

Objic. secundò. Alligatione ad locum videtur^{15.} magis pertinere ad pœnam damni, quam sensus, cum etiam pueri limbo detenti sint loco alligati, nec tamen ex communiori Theologorum sententia patientur pœnam sensus.

Respondeo negando antecedens, & ratio patet ex modo dictis, quia alligatione, de qua loquimur, ultra præsentiam importat violentam subjectio-

nem Spiritus ad ignem, & impeditiōē operationum connaturalium, qualem non patiuntur parvuli in limbo detentis.

- ¶ 6. Objic̄ies tertio. Pœna alligationis est æqualis in omnibus damnatis, nec tamen æqualis est pœna sensus: ergo pœna sensus non consistit in alligatione.

Respondeo negando antecedens: quia quanto quisque Spiritus est nobilior, tanto molestius fert, se ab ignobili corpore detinere & subjugari.

- ¶ 7. Objic̄ies quartio. Demones existentes in aëre patiuntur pœnam sensus, nec tamen sunt alligati ad ignem infernalem: ergo pœna sensus in alligatione facta ab igne infernali non rectè salvatur.

Respondeo, dæmonem in aëre existentem vel ab ipso igne quamvis distante, divinâ tamen vir-

tute elevato torqueri, vel ipsum aëtem, aut aliud corpus elevari ad eandem pœnam & equivalenter inferendam: quæ ipsa etiam animabus damnatis, ut in flammis purgatori patientibus proportioniter sunt applicanda.

Colliges ex dictis; quamvis hæc verosimilitudine alterius mundi pœnis è D. Thomæ doctrina dicantur, illarum tamen modum esse ut obscenissimum, sic incertissimum, nihilque in hac re certius posse statui, quād quod D. Augustinus expellit l. 21. d. civit. c. 10. miris, veris tamen modis etiam Spiritus incorporeos pœna corporalis ignis affligit, cum Spiritus hominum etiam ipsi incorporeos & nunc potuerint includi corporalibus membris, & non poterunt corporum suorum vinculis insolubiliter alligari.

DISPUTATIO XXXVI.

D E

Ordinatione & officiis Angelorum.

Nunc Angelos ad se invicem & ad hominem comparatos cum S. D. à q. 106. consideramus, & primù, quomodo sibi loquantur, sèque illuminent, tum quibus ordinibus, ac officiis distinguantur, hominésque gubernent, disquirimus.

ARTICULUS I.

Quomodo Angeli invicem loquuntur, seq̄ illumination?

S U M M A R I A.

1. Requisita ad locutionem.
2. Locutio sit per directionem sui conceptus.
3. Illuminationem Angelorum probat autoritas.
4. Et ratio S. Doctoris.
5. Quomodo fiat illuminatio?
6. De quibus objectis fiat?
7. Conditiones & definitio illuminationis.

§. I.

Exponitur locutio Angelorum.

1. Qui est suum conceptum ad alterum ordinando & dirigendo eidem manifestare. Unde primò ad locutionem requiriunt actus voluntatis, quo quis vult & consentit actum suum alteri innoscere: ideo qui absque rati oratione ad alterum, casu aliquo v. g. in somno, aut ebrietate verba proferet, non verè dicteretur locuti. Secundò, ut conceptus ad audientem directus fiat ipsi manifestus, si antea erat ignoratus: in quem finem nostra locutio indiger quibusdam signis, & vocibus vel formalibus, vel virtualibus. Siquidem, ut S. D. hic, nostra cognitione duplice impedimento alteri occultatur, nempe voluntate intelligentis, & grossitatem corporeæ molis; quæ causa est, quod ad locutionem non sufficiat sola voluntatis directio, nisi insuper accedat externa significatio.

Dixi tamen. Si conceptus antea fuit ignotus; in ea quippe locutione, quā DEO omnia cor-

dium lecreta insipienti loquimur, nullè elligunt manifestacione. Hoc posito queritur, qui nomine unius Angelus loquatur alteri? nam Angelus colloqui clara est S. Script. Authoritas 1. Cor. 13. II. 6. Apoc. 6. nec tamen exterioribus signis indigere, ex conditione naturæ incorporei canunt est.

CONCLUSIO. Angelorum locutio in hoc modo fit, quod Angelus loquens per alium voluntate consentit, ut suis conceptus alteri innoscatur.

Ratio S. D. est: locuti (ut dictum est) suum conceptum alteri manifestare; sed hoc fit, quoniam omnium Angelus consentit, ut suis conceptus manifestescat alteri: ergo. Minor probatur. Tunc manifestatur conceptus alteri, quando ad illum dirigitur, & collitur impedimentum obstat manifestacioni; sed utrumque fit per voluntatis consensum, ut suis conceptus huic determinata persona fiat manifestus: ergo. Minor quoad primum membrum patet, nil enim aliud est dirigere dum conceptum, quam velle, ut potius huic quam alteri innoscatur. Quadam 2. membrum probatur. Unicum impedimentum manifestacionis est voluntas Angelii, sub suo jure & potestate conceptum retinens (nam Angelum habere congenitus species, quibus in actu primo representantur operationes aliorum Angelorum, suppono ex dictis) sed hoc impedimentum removetur hoc ipso acto, quo Angelus suo jure cedit, & vult, ut suis conceptus non minus alteri, quam sibi fit cognitis, ergo.

§. II. Explic.

§. II.

Explicatur illuminatio Angelorum.

Illuminatio species quadam locutionis est, quam dari ab Angelis superioribus versus interiores, doctrina est Doctoris Angelici hic q. 107, a. 1. accepta ex D. Dionysio l. d. Cæl. Hier. c. 3. & 7. cum quo sentiunt SS. PP. in communione, prefertim Hieron. & Ambros. affirmantes, illas voces 11. 63. *Quis est iste qui venit de Edom?* & Psl. 33. *Quis est iste Rex gloria?* esse Angelorum interiorum à superioribus Angelis de gloria Christi aicentibus instrui & illuminari desiderantur.

Congruentia rationem primò ex parte DEI dat S. D. quod DEUS iuxta ordinarium modum gubernandi non facit per se solum, quod potest medianibus causis secundis: sed ita DEUS illuminat Angelos interiores, ut tamen huius dubius id possit medianibus Angelis superioribus: ergo.

Secundò ex parte Angelii, tum quia conveniens est recto rerum ordini, ut inferiora perficiantur à superioribus, tum quia bonum est communicativum sui, ideoque Angelii perfectiores acceptas à DEO illustrationes communiant Angelis interioribus.

Fiat autem illuminatio per hoc, quod Angelus superior suam cognitionem universaliorum, quam habet de veritate revelata per inadäquatum usum sua speciei, dividat in plures conceptus inadäquatos, & proportionatos ad particularitatem specierum inferioris Angelii; ideoque divisim ad inferiorem Angelum suam cognitionem dirigit, ut cum S. D. Thomistæ communaret.

Ratio est, quod illuminatio sit quedam materialis locutio, quā cognitio unā cum ob-

jecto cognito dirigitur ad intellectum alterius. Sed non potest dirigi ad intellectum Angelii inferioris sub ea perfectione, sub qua est propria Angelo superiori, cum Angelus inferior habeat species minus universales in representando, ideoque improporionatas ad illum modum cognoscendi: ergo tantum sub minori universalitate, & majori particularitate, dividendo unum conceptum in plures magis particulares; alias intellectus Angelii inferioris nihil dicere, nec perficietur à superiori.

Sed neque de omnibus his rebus fit illuminatio, de quibus est locutio. Cum enim illuminatio sit locutio per modum doctrinae & magisterii (qua de causa D. Greg. Naz. or. 2. de Theol. & S. Joan. Damal. l. 2. de fide. An-

gelos Hierarchia superioris appellant *Dolores* *inferiorum*) & per illam juxta D. Dionys. intel-

lectus purgetur a *nescientia*, de his solummodo veritatis datur illuminatio, que specialiter à DEO revelante dependet, ut mysteria gratiæ & futura contingentia, mutationes impor-

tiorum, &c. alia enim veritates naturales à scientia Angelica perfectissime penetrantur.

Ex quo habes, tria esse, que illuminatio ad locutionem superaddit. Primum est ordo & habitudo ad primam veritatem revelantem. Alterum, modus cognoscendi perfectior in illuminante. Tertium, confortatio intellectus inferioris, non effectiva, quasi per productionem novi luminis; sed objectiva, per explicatiōrem propositionem veritatis ad captum Angelii inferioris.

Rectè proinde describes illuminationem, quod sit locutio Angelii superioris cum inferiori, quā illi manifestat veritatem tanquam à DEO acceptam & proportionatam ad captum inferioris.

ARTICULUS II.

Quae & quot sunt Hierarchie & ordines Angelorum?

SUMMĀRIA.

1. Quid sit Hierarchia.
2. An una sit hominum & Angelorum?
3. Angelica Hierarchia triplex ex triplici modo illuminandi,
4. Et Divinam gubernationem recipendi.
5. Nomina & significata Ordinum supremae & prima Hierarchie.
6. Nomina & officia ordinum secunda Hierarchia.
7. Nomina & officia ordinum tertia Hierarchia.

§. I.

Exponuntur Hierarchia.

Hierarchia significat sacrum principatum, h. e. quandam multitudinem & collectionem, sub uno principe ordinatam ad sacram operationem. Quia de causa primò non est Hierarchia inter Personas Divinas: quia licet inter illas datur ordo, non tamen datur principatus. Neque secundò Hierarchia reperitur inter bruta, vel demones, quia sunt incapaces sacrae operationis.

Porrò Hierarchia potest considerari duplicitate; vel secundum habitudinem ad principem, & caput, a quo regitur, vel secundum modum, quo à principe gubernatur. Si primò modo Hierarchiam accipias, certum est, quod unica sit Hierarchia hominum simul & Angelorum, cum omnium sit unus Princeps, DEUS optimus maximus, a quo gubernantur, atque infinitum supernaturale diriguntur. Si vero secundo modo accipias, tunc hominum Christianorum communitas distinctam constituit Hierarchiam à communitate Angelorum; quippe que sub sensibilibus signis, Sacramentis videbile & sacrificiis, gubernatur.

Angelica vero Respublica in triplicem Hierarchiam dividitur iuxta communem Theologiam doctrinam, acceptam ex D. Dionys. de Cæl.

P p a

300 Tract. III. Disputatio XXXVI. Artic. II. §. I. & II.

Cel. Hier. Ubi S. hic Pater innuit, quod hanc doctrinam à suo & Gentium Magistro D. Paullo didicerit.

Ratio congruentia est: distinctio Hierarchia desumitur ex diverso modo à DEO, cetero summo Princepe ductum & illuminationem recipiendi: sed hic est triplex. Nam primus & perfectissimus modus illuminationis est, à DEO immediate illuminari, & simul interiores illuminare. Secundus, illuminari mediate, & rursus alios illuminare. Tertius & infimus, mediate illuminari, nec alios Angelos inferiores illuminate. Primus modus primam, secundus secundam, postremus postremam Hierarchiam constituit.

4. Praterea, tres sunt modi Divinam gubernationem recipiendi, DEOque ministrandi; primus est, summo Principi assistere, qui competit Angelis supra Hierarchia, secundus, generales dispositiones Divina Providentia exequendas ordinare & intimate, quod ad secundam Hierarchiam pertinet; tertius, particularia ministeria exerci, quod est munus postrema Hierarchia.

§. II.

Ordines & Chori Angelorum.

5. Quilibet Hierarchia constat ex triplici Cho-

pellatio ex variis S. Script. locis, S. Dionysii,

aliorūmque SS. PP. doctrina desumitur. Et primæ quidem Hierarchia ordines appellati, nem fortuntur ex speciali habitudine & unione ad DEUM, sive per voluntatem, sive per intellectum. Unde primus est Seraphinorum, qui sic vocantur propter excellentissimam unionem per amorem & charitatem. Secundus, Cherubinorum, qui nomen accipiunt a plenitudine scientia. Tertium ordinem constitutum Throni, sic dicti ab intima DEI immunitate, sive, quod in ipsis immediata DEI illuminationes quiescant, & terminantur.

Reliqui Ordines nomen accipiunt ex habitudine & respectu ad creaturas in adimplenda Summi Principis DEI optimi Max. voluntatem. Et in secunda Hierarchia continentur Dominationes, quorum est, agenda aliis intimare, ordinare, ac distribuere. Virtutes, qui genitilia & mirabilia opera Divina Providentia mundi gubernationem, & regimen Ecclesie spectantia exequuntur. Potestates, qui omnem Divinæ Providentia illatum servant, impedimenta removent, hostes coercent.